Quid nobis omnibus talis φιλοθεωρία, quæ tam Philosophis, quàm Theologis adeò barbara & immanis existimata fuit, debet videri? quòve loco haberi?

Itaque meritò Iustinianus Imperator libr. 11. Codicis prohibet gladiatoria spectacula, vt cruenta præberi, vt hic versus iambicus, omnia: & μὴ προσήνεα, μὴτ' ἀνεστ, μὴθ' ὄρα, quæ non decent, neque audi, neque specta.

Iulius autem Pollux duas affert causas horum ludorum: vnam, quod multi dicunt apud veteres hanc deuotionem contra hostes factam, vt ciuium sanguine, litato specie pugnarum Fortunam satiant: alteram, quod alij literis prodiderunt, vt verisimilius, ituros ad bellum Romanos debuisse pugnas spectare, vulnera, ferrum, & nudos inter se coeuntes, ne in bello armatos hostes timerent, contraque au-

dentiores irent: quod hostes sine agonia vel admiratione cernere minimè possunt, vt Herodotus in Vrania scribit, cuius interpretatione proferam è Valla breuitatis gratiã: *transfuge quidam è castris Græcorum in conspectum Xerxi adducti, interrogatiq; cum ab aliis Persis, tum verò à quodam præcipue de Græcis, quidnam illi agerent, responderunt, eos agere Olympia, & spectare certamen gymnium atq; equestre.* Rursus eodem percontante, quod nam illi pramium esset propositum, propter quod certarent, oleaginam coronam inquit esse, quã donarentur. Ibi Tigranes Artabani filius generosissimam dixit sententiam, propter quam à rege habitus est pro timido: audiens enim pramium illi coronam esse, non pecuniam, silentiam tenere non potuit, quin coram omnibus diceret, *Papa Mardonii, in quos viros induxisti nos ad pugnandum, qui non pecuniarum certamen agitant, sed virtutis.*

Hinc mos tractus videtur, vt Imperatores ad bellum proficiscentes munus darent populo gladiatorium: quod etiam Plinius lib. 19. cap. 1. & Vitru. de architectura lib. 5. cap. 1. in foro Romæ scribunt præberi consueisse.

Seruius tamen in v. 3. Georgicorũ centum quadriungos agitabo ad flumina curru, scribit ludos Circenses agitari solitos in litore Tiberis fluminis, positu in altero latere gladiis, vt ab vtriusque parte esset ignauia præsens periculum, vnde Circenses dicti sunt.

Ludi autem huiusmodi ita exercebantur, vt plerunq; vnus equi cursu, qui celes, aliquando simplici Biga, quæ ab Aristophane *Ευρωπίς* dicta est, pugna committeretur.

Est autem Synoris curru non plenus, sed ex duobus iunctis equis, quem aliàs Diphron vocant. Celes verò dicitur equus, qui solus agitatur, quasi *Μονάμαχος*, iubatus, vt apud Euripidem *Μονάμαχους πόλοι* id est celetes. Celtizontes pueri dicuntur, qui equorum singulorum certamine delectantur.